Pour les prieurés, l'*obediencia* était différente: ce type de maison n'avait aucune liberté. Bien qu'écrites à une période particulière – celle de l'abbatit de Guillaume III –, les lettres d'obédience exigées en 1245/1246⁷⁰ donnent une idée claire de la dépendance de ces maisons. Première obligation: l'obédience formelle, jurée par le prieur *tactis sacrosanctis evangelii: (...) juro et promitto quod fidelis et obediens et devotus ero domino Guillermo (...) et successoribus ejus et ecclesie Cluniacensi*.

63 Ibid., n° 4839. Une supplique de même nature fut adressée au prieur et couvent de Cluny (ibid., n° 4832).

64 Ibid., n° 4831.

65 Ibid., n° 4879: (...) *notum facio ecclesiam (...) Moysiensem esse de ordine Cluniacensi, et quod ego domino Guillermo, Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejus successoribus obedienciam debeo, facio et promitto, et quod praedictus abbas Cluniacensis et successores sui visitationem, reformationem et correctionem habent in me et etiam in ecclesiam praedictam*.

66 Voir n. 1. Le notaire y a porté la mention: *Noverint universi et singuli hoc presens instrumentum publicum inspecturi, quod in presentia mei notarii infrascripti ac testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum (...)*.

67 Voir n. 65. L'abbé ajoutait: *Visitatores etiam a (...) domino abbate Cluniacensi et successoribus suis destinati habent in me et ecclesiam (...) Moysiensem visitationem et reformationem secundum domini papae et Cluniacensis ordinis instituta, (...)*.

68 Sur cette affaire, voir BRUEL (voir n. 1), n° 4451. L'abbé Raymond, malmené, fut maintenu. Le calme eut du mal à revenir: en 1215, Raymond s'en remettait encore une fois au jugement de l'abbé de Cluny *super aliis querelis* (ibid., n° 4489).

69 Pour d'autres exemples, sur lesquels il est désormais inutile de revenir, voir ibid., n° 4872, 4873, 4874 (pour Figeac) et 5028, 5030 (pour Moissac).

70 Ibid., n° 4871 (23 actes identiques sur la forme et le fond en tout).

Deuxième obligation: l'engagement de ne pas entreprendre d'opération financière de quelque sorte que ce soit *ultra summam vnginti librarum absque domini abbatis Cluniacensis licentia et speciali mandato*. Obtenir ces lettres ne fut pas chose aisée. En 1247, Innocent IV expédia une sorte de circulaire à six prieurés récalcitrants pour qu'ils s'exécutent⁷¹. L'autoritarisme de Guillaume III avait fait fi des instances collégiales (définites surtout, mais aussi chambriers et visiteurs), dont on pourrait ajouter qu'elles disposaient, en premier ressort et généralement, du droit d'institution, de destitution et de mutation des prieurs – qui en aucun cas ne pouvaient être élus par leurs moines, comme les divers statuts l'avaient répété depuis Hugues V.